1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS
E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2023

PROCESSO Nº SES-PRC-2023/21642
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 002/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL ARLINDA MARQUES, COM RECURSOS DO CONTRATO
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.

A Unidade Gestora do Projeto Amar – UGP/AMAR, por meio da Comissão Especial de Licitação do
Projeto Amar, nomeada através da Portaria nº. 073/GS de 16 de abril de 2024, torna público, para
conhecimento dos interessados, que após o resultado de julgamento da proposta técnica e financeira
das empresas participantes no presente processo, com base no Relatório de Avaliação Técnica
apresentado pela Comissão Especial de Avaliação, nomeada através da Portaria nº. 052/GS, de 31 de
janeiro de 2024, e conforme Edital e Termo de Referência, chegou a seguinte conclusão:

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
EMPRESA CLASSIFICAÇÃO

CONSÓRCIO UNIÃO (OCTAGON
EMPREENDIMENTOS, CONSTRUTORA

AVANCE, MULTICOM
ENGENHARIA E ENOVE ENERGIA

RENOVÁVEL)

1º LUGAR

EMPRESA DESCLASSIFICADA
EMPRESA MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

SANTENGE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. A Comissão Especial de Avaliação concluiu que
“os documentos apresentados pela empresa para
avaliação dos critérios de habilitação técnica não
atendem aos requisitos estabelecidos na LPN nº.
003/2023, não sendo evidenciada a comprovação
de qualificação técnica, assim como, existem itens
e valores inconsistentes e injustificados
divergentes aos apresentados pela Administração.

O detalhamento do julgamento preliminar esta  presente nos relato rios de julgamento de propostas
te cnicas e no relato rio preliminar de julgamento de propostas comerciais, disponibilizados no link
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar. Ficam franqueadas vistas ao processo,
abrindo-se o prazo recursal de 03 (tre s) dias, facultando-se desde ja  aos licitantes apresentarem
eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razo es de diverge ncia dos resultados do julgamento das
propostas te cnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail
licitacao.amar@ses.pb.gov.br ate  a s 23:59h do dia 05/07/2024. Caso sejam apresentados pedidos e/ou
razo es de diverge ncia, sera  concedido o prazo para apresentaça o de contrarrazo es pelos interessados
ate  a s 23:59h do dia 10/07/2024. Qualquer informaça o referente ao certame sera  prestada atrave s do
link acima citado.

João Pessoa, 01 de julho de 2024.

ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS
Presidente da Comissão Especial de Licitação do Projeto Amar

Matrícula nº. 192.926-7

https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar
mailto:licitacao.amar@ses.pb.gov.br

João Pessoa - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Diário Ofi cial34

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2024/04490
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 113/2024
REGISTRO CGE Nº. 24- 00854-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE HOME CARE COM EQUIPE MULTI-PROFISSIONAL PARA
ATENDER A DETERMINAÇÃO JUDICIAL EM FAVOR DO(A) USUÁRIO(A) MARIA DAS
GRAÇAS DE SOUZA CORDEIRO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos ter-
mos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA o
procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: MONTENEGRO E NAARA SERVICOS
EM SAÚDE HOMECARE LTDA ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 44.634.275/0001-52, perfazendo
o valor global de R$ 221.976,00 (duzentos e vinte e um mil, novecentos e setenta e seis reais), para
contratação do objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e
suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos
do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 26 de junho de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

Secretário de Estado da Saúde
Matricula 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/11611 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023

REGISTRO CGE Nº 23-02861-1
LICITAÇÃO BB Nº 1045496

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM TRANS-
PORTE AÉREO DE MATERIAL BIOLÓGICO PARA O LACEN - LABORATORIO CENTRAL
DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA.
ADJUDICO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 046/2023, fundamentada no
Art. 17, Inciso IX, do Decreto Federal nº 10.024/2019, com base nos elementos constantes dos autos,
correspondente a:
- FULL TIME LOGISTICA LTDA;
- CNPJ nº 15.865.630/0001-04;
- Lote nº 01 (ÚNICO);
- Valor unitário do serviço de R$ 735,57 (setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos);
- Valor mensal de R$ 8.826,84 (oito mil, oitocentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos).
Perfazendo o valor total anual de R$ 105.922,08 (cento e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e oito
centavos), classifi cada pelo critério do menor preço global por Lote.

João Pessoa-PB, 25 de junho de 2024.
Mariana Freire de Sousa

Pregoeira Substituta da CPL/SES-PB
Matrícula nº 186.788-1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações contidas no processo e ADJUDICAÇÃO da Pregoeira, HOMOLOGO a
presente licitação, respaldado no Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa-PB, 25 de junho de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

Secretário de Estado da Saúde
Matricula 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS
E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2023

PROCESSO Nº SES-PRC-2023/21642
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 002/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL ARLINDA MARQUES, COM RECURSOS
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A Unidade Gestora do Projeto Amar – UGP/AMAR, por meio da Comissão Especial de Licitação do
Projeto Amar, nomeada através da Portaria nº. 073/GS de 16 de abril de 2024, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que após o resultado de julgamento da proposta técnica e fi nanceira das
empresas participantes no presente processo, com base no Relatório de Avaliação Técnica apresentado
pela Comissão Especial de Avaliação, nomeada através da Portaria nº. 052/GS, de 31 de janeiro de 2024,
e conforme Edital e Termo de Referência, chegou a seguinte conclusão:
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
EMPRESA CLASSIFICAÇÃO
CONSÓRCIO UNIÃO (OCTAGON
EMPREENDIMENTOS, CONSTRUTORA AVANCE, MULTICOM
ENGENHARIA E ENOVE ENERGIA RENOVÁVEL)

1º LUGAR

EMPRESA DESCLASSIFICADA
EMPRESA MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

SANTENGE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

A Comissão Especial de Avaliação concluiu que “os documentos apresentados
pela empresa para avaliação dos critérios de habilitação técnica não atendem
aos requisitos estabelecidos na LPN nº. 003/2023, não sendo evidenciada a
comprovação de qualifi cação técnica, assim como, existem itens e valores
inconsistentes e injustifi cados divergentes aos apresentados pela Administração.

O detalhamento do julgamento preliminar está presente nos relatórios de julgamento de propostas técnicas
e no relatório preliminar de julgamento de propostas comerciais, disponibilizados no link https://paraiba.
pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar. Ficam franqueadas vistas ao processo, abrindo-se o prazo recursal

EXTRATOS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-01941-1
Nº do Contrato 0289/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃOEM SAUDE - PB SAUDE
Objeto  O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO
PBSAÚDE COM VISTAS À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE, BEM COMO A EXECUÇÃO DE AÇÕES DO HOSPITAL REGIONAL
DE GUARABIRA-PB, CONFORME TERMO DE CONVOCAÇÃO E PLANO OPERATIVO/
TRABALHO QUE SÃO PARTES INTEGRANTES E INDISSOCIÁVEIS DO CONTRATO
Valor  67.424.447,28
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.6097.0287.3390.39.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 26/6/2024 A 26/6/2025
Data da Assinatura  26/6/2024
Gestor do Contrato JONATHAN OLIVEIRA DE PONTES - Mat.: 1937502
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-01946-1
Nº do Contrato 0267/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado CIRURGICA CERON IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
VETERINARIOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS (ECOCARDIOGRAFO PORTÁTIL
E OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL),PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE
ESTADUAL DA SAÚDE E A ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DA GERÊNCIA EXECUTIVA
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CONFORME PROCESSO: SES-PRC-2024/12323
Valor  35.100,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.4490.52.601.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 5/6/2024 A 31/12/2024
Data da Assinatura  5/6/2024
Gestor do Contrato ADRIELLY ROSANA DA COSTA LIMA - Mat.: 191.168-6
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-01947-0
Nº do Contrato 0269/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto  O OBJETO DA PRESENTE AQUISIÇÃO CONSISTE EM MEDICAMENTOS POR
MEIO DE UTILIZAÇÃO DE ATA VISANDO ATENDER O NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA CONFORME PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SES PRC 11715.
Valor  23.820,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.4735.0287.3390.32.500.9.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 5/6/2024 A 31/12/2024
Data da Assinatura  5/6/2024
Gestor do Contrato WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - Mat.: 189.401-3
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-01952-6
Nº do Contrato 0278/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado UNI HOSPITALAR LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPONENTE ESPECIALIZADO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - GRUPO 2 - PARTE 02 - CEDMEX
Valor  37.423,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.4735.0287.3390.32.500.9.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 17/6/2024 A 31/12/2024
Data da Assinatura  17/6/2024
Gestor do Contrato WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - Mat.: 189.401-3
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-01953-4
Nº do Contrato 0273/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado RIOBAHIAFARMA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
MEDICOS E COSMETICOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPONENTE ESPECIALIZADO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - GRUPO 2 - PARTE 02 - CEDMEX
Valor  113.400,00

de 03 (três) dias, facultando-se desde já aos licitantes apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos
e/ou razões de divergência dos resultados do julgamento das propostas técnicas e comerciais, devendo
tais pedidos serem enviados para o e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br até às 23:59h do dia 05/07/2024.
Caso sejam apresentados pedidos e/ou razões de divergência, será concedido o prazo para apresentação
de contrarrazões pelos interessados até às 23:59h do dia 10/07/2024. Qualquer informação referente ao
certame será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 01 de julho de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

Presidente da Comissão Especial de Licitação do Projeto Amar
Matrícula nº. 192.926-7

Elis Roberta
Realce

Elis Roberta
Realce

Elis Roberta
Realce